
  

CONSORZIO CUOIO DEPUR SPA 

 

1 dicembre 2016 

RUP: Dott. Angelo Borrini                                                             Progettista: Ing. Piero Ulivieri 

 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 

Interventi 1° stralcio – lotto 2 - Trattamenti biologici - MBR 

 



 

 

1 

CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

Interventi 1° stralcio – lotto 2 - Trattamenti biologici - MBR 

Sommario 
CAPO 1 – NATURA E OGGETTO DELL’APPALTO ................................................................ 3 

ART. 1- FINALITÀ ......................................................................................................... 3 

ART. 2- OGGETTO DELL’APPALTO E IMPORTO DEI LAVORI ......................................................... 3 
[...]
aggiuntiva da inserire nella propria fornitura (con costi a proprio carico) a protezione del comparto 

MBR, sulla base delle concentrazioni di solidi in vasca richieste dalla propria tecnologia. 

Flusso di alimentazione miscela aerata in ingresso vasca membrane (escluso dall’Appalto) 
Come per la sezione di grigliatura descritta al precedente punto, si devono intendere non comprese 

all'interno dell’Appalto anche le pompe necessarie per il pompaggio della miscela aerata da alimentare 

alle vasche membrane (pompe presenti nel pozzetto “P3a” della vasca di denitrificazione “10A”), e le 

tubazioni di spinta a valle dei macchinari menzionati, ovvero le tubazioni di alimentazione miscela aerata 

alle due semivasche di ossidazione-nitrificazione/MBR (si rimanda a maggior chiarimento al perimetro 

ed ai limiti di batteria riportati sulle Tav. 2.5 e Tav. 2.8 del progetto esecutivo posto a base di gara).  

Di seguito si riporta comunque una descrizione delle apparecchiature sopra menzionate, escluse 

dall’Appalto, di cui ciascun offerente deve tenere conto per la redazione dell’offerta. Nel caso in cui 

l’offerente proponesse una “variante” al progetto esecutivo posto a base di gara, dovrà sviluppare il 

dimensionamento anche delle apparecchiature escluse dalla fornitura, come le pompe di alimentazione 

miscela aerata alle vasche membrane, relative alla Sezione di Denitrificazione (che non è oggetto 

d’Appalto), proponendo una soluzione alternativa, sulla base del rapporto di ricircolo necessario e delle 

concentrazioni di solidi in vasca da lui specificati, se diversi da quelli previsti dal progetto esecutivo 

stesso. 

Le pompe di alimentazione della miscela aerata alle vasche membrane, previste nel progetto esecutivo, 

dal pozzetto P3a, inviano il mixed liquor su due linee separate, ognuna alimenta una semivasca di 

ossidazione biologica-nitrificazione/MBR, dimensionate ciascuna per una portata massima di 1.350 m3/h 

(alla Qp, per linea = 1.125 m3/h, ricircolo + 225 m3/h, influente) e una portata media di 900 m3/h 

(alla Qm, per linea = 750 m3/h, ricircolo + 150 m3/h, influente). Per maggiori chiarimenti si rimanda 

alla “Relazione Tecnica” ed alle tavole del progetto esecutivo posto a base di gara. 

- Portata massima di ricircolo della miscela aerata (ricircolo nitrati) per ciascuna linea = 1.125 m3/h 
(alla Qp, per linea). 

- Portata media di ricircolo della miscela aerata (ricircolo nitrati) per ciascuna linea = 750 m3/h (alla 
Qm, per linea). 

- Portata media di ricircolo totale = 1.500 m3/h (alla Qm, tot) = (750 m3/h * 2). 

- Portata massima di ricircolo totale = 2.250 m3/h (alla Qp, tot) = (1.125 m3/h * 2). 

- Alimentazione per ciascuna semivasca di ossidaz. - nitrificaz./MBR (8): 2 linee da 900 m3/h (750 
m3/h, ric. mixed liquor aerato + 150 m3/h, influente): (alla Qm, per linea). 

- Alimentazione per ciascuna semivasca di ossidaz. - nitrificaz./MBR (8): 2 linee da 1350 m3/h 
(1.125 m3/h, ric. mixed liquor aerato + 225 m3/h, influente): (alla Qp, per linea). 
 

Il ricircolo nitrati (ricircolo miscela aerata o mixed liquor aerato) procede poi nella vasca di ossidazione-

nitrificazione/MBR (vasca 8) con un flusso a pistone (plug-flow) e defluisce dalle due semivasche di 

ossidazione (vasca 8) attraverso due finestre ricavate nella parete, intercettate da due paratoie, 

confluendo nella vasca di deossigenazione, dotata di un miscelatore ad asse verticale che ha lo scopo di 



 

 

15 

accelerare l’eliminazione delle bollicine di aria fissate sui fiocchi del fango e di provocare un primo 

abbassamento della concentrazione dell’ossigeno disciolto nel mixed liquor allo scopo di favorire il 

processo di denitrificazione. In uscita dalla deossigenazione, il ricircolo nitrati “deossigenato” è raccolto 

nell’esistente pozzetto “P3c” e, attraverso due tubazioni interrate, dimensionate ciascuna per una portata 

massima di ricircolo della miscela aerata “deossigenata” (ricircolo nitrati “deossigenato”) pari a 1.125 

m3/h (alla Qp, per linea) e per una portata media di ricircolo pari a 750 m3/h (alla Qm, per linea), 

raggiunge a gravità il pozzetto di ingresso alla vasca di denitrificazione 10A (cioè al pozzetto “P3b”), 

esclusa dalla fornitura.  

Per maggiori chiarimenti si rimanda alla “Relazione Tecnica” ed agli elaborati del progetto esecutivo 

posto a base di gara. 

Estrazione del flusso di fango di supero: 
Si devono intendere comprese all’interno dell’Appalto le tubazioni ed i macchinari necessari per 

realizzare l’estrazione del fango di supero dal nuovo comparto ed il pompaggio di tale corrente verso gli 

ispessitori. Di seguito si riporta una descrizione della sezione di estrazione del fango di supero, prevista 

nel progetto esecutivo posto a base di gara. 

Nella zona terminale dell’ossidazione biologica-nitrificazione (8) sono posizionate delle pompe 

sommergibili per l’invio del fango prodotto in eccesso (fango di supero biologico e fango da 

defosfatazione chimica) agli ispessitori esistenti per mezzo di un collettore di nuova realizzazione, che 

poi si ripartisce su due linee per alimentare i due ispessitori esistenti (vasche n°23 e n°24 esistenti). Le 

pompe di estrazione dei fanghi di supero sono comandate dal sistema di supervisione della sezione. Esse 

saranno attivate periodicamente sulla base della quantità di fanghi da estrarre giornalmente secondo 

intervalli di tempo che devono essere impostati. La quantità giornaliera di fanghi da estrarre è stimata in 

60 m3/giorno ripartiti su 24 ore. Per maggiori chiarimenti si rimanda alla “Relazione Tecnica” ed agli 

elaborati del progetto esecutivo posto a base di gara. 

Flusso di scarico del permeato estratto dalla vasca membrane:  
Si devono intendere comprese all'interno dell’Appalto le tubazioni necessarie per recapitare il permeato 

estratto dalle membrane. Di seguito si riporta una descrizione della sezione di estrazione del permeato, 

prevista nel progetto esecutivo posto a base di gara. 

I liquami dopo essere stati trattati nel comparto biologico saranno avviati all’uscita impianto per lo 

scarico (permeato inviato allo scarico). Per maggiori chiarimenti si rimanda alla “Relazione Tecnica” ed 

agli elaborati del progetto esecutivo posto a base di gara. 

Il permeato prodotto dal trattamento di ossidazione biologica-nitrificazione/MBR ha caratteristiche tali 

da poter essere inviato allo scarico in corpi idrici superficiali (pozzetto di scarico finale – sollevamento di 

emergenza), per i quali trova applicazione la Tab.1 dell’Allegato 5 alla parte III del D.Lgs. 152/2006 

(Tabella 1. Limiti di emissione per gli impianti di acque reflue urbane - per lo scarico in corpi d’acqua superficiali), 

comunque da permettere il suo utilizzo per alimentare il circuito di acqua per usi industriali, al servizio 

di tutto l’impianto di depurazione (rete acque di servizio).  

Il permeato proveniente dalle due semivasche, aspirato dalle pompe di estrazione, è raccolto nel 

collettore di invio del permeato allo scarico finale (uscita impianto); da tale collettore si dirama una 

tubazione da cui prelevano due pompe centrifughe che funzionano una di scorta all’altra. Tali pompe 



 16 

aspirano acqua trattata per inviarla rispettivamente o alle vasche esistenti di accumulo dell’acqua 

pompata dai pozzi, o al serbatoio esistente n°SRD01, in modo tale da rifornire la rete dell’acqua di 

servizio interna all’impianto. La portata massima totale di estrazione permeato dalla sezione di 

ossidazione-nitrificazione/MBR (vasca 8), prevista da progetto esecutivo, è pari a 450 m3/h (alla Qp, 

tot), ovvero 225 m3/h per linea (alla Qp, per linea), mentre la portata media totale di estrazione 

permeato è pari a 300 m3/h (alla Qm, tot), ovvero 150 m3/h per linea (alla Qm, per linea). Per 

maggiori chiarimenti si rimanda alla “Relazione Tecnica” ed agli elaborati del progetto esecutivo posto a 

base di gara. 

Aria compressa per la sezione di ossidazione -nitrificazione/MBR: 
L’aria ai diffusori e ai moduli MBR (nella sezione di ossidazione biologica-nitrificazione/MBR), prevista 

da progetto esecutivo, è fornita per mezzo di una nuova linea di aria compressa, alimentata dai 

compressori esistenti sull’impianto, che sarà realizzata come diramazione dall’esistente tubazione di 

distribuzione che alimenta gli altri comparti dell’impianto, DN600 in acciaio. Il nuovo collettore 

DN600, previsto da progetto esecutivo, che si stacca dalla tubazione esistente, trasporta la portata di aria 

necessaria per alimentare sia la sezione di ossidazione-nitrificazione/MBR (vasca 8, relativa al 1° stralcio) 

che altre utenze di futura realizzazione (relative al 2° stralcio).  In prossimità della vasca di ossidazione 8, 

dal collettore principale DN600, si dirama un collettore, DN400 in acciaio AISI 304, il quale trasporta il 

flusso di aria necessaria per l’ossidazione biologica nella vasca 8 del progetto esecutivo posto a base di 

gara. Per maggiori chiarimenti si rimanda alla “Relazione Tecnica” ed agli elaborati del progetto 

esecutivo posto a base di gara. 

Si devono dunque intendere comprese all'interno dell’Appalto tutte le tubazioni di trasporto dell’aria a 

partire dal collettore (limite di batteria - punto “E”) e di distribuzione ad entrambe le semivasche della 

vasca di ossidazione-nitrificazione/MBR (vasca 8), la relativa strumentazione e ogni altra attrezzatura 

accessoria occorrente per la costruzione. 

Consumi di energia elettrica: 
Per quanto riguarda la fornitura di energia elettrica, il limite di batteria si deve intendere in 

corrispondenza del quadro elettrico Qaa2 del progetto esecutivo posto a base di gara. 

Per quanto riguarda i consumi di energia elettrica, sia per la fornitura di aria compressa servizi, sia per la 

fornitura di acqua servizi a pompe del vuoto (relative al settore MBR), sia per la gestione di tutta la 

sezione di trattamento biologico – MBR, oggetto del presente Appalto (suddivisa per comparti), si 

rimanda alla “Relazione Tecnica” ed agli elaborati del progetto esecutivo posto a base di gara, in 

particolare alle Tav. 2.5, Tav. 2.8 e Tav. 2.9  (in cui sono indicati i limiti di batteria sia per la fornitura 

aria compressa servizi, che per la fornitura acqua servizi, che per la fornitura di aria compressa per 

aerazione della sezione di ossidazione-nitrificazione/MBR). 

Per quanto riguarda i consumi energetici, dunque, nel caso di “variante” al progetto esecutivo posto a 

base di gara, ciascun offerente dovrà stimare i propri consumi sulla base della tecnologia di trattamento 

scelta e sulla base delle potenze assorbite dalle macchine e dagli strumenti previsti per la sezione di 

trattamento biologico-MBR, oggetto del presente Appalto (consumo elettrico complessivo e per ogni 

singola linea MBR). 

 

 



 

 

17 

Consumi di reagenti: 

Per la rimozione del fosforo, il progetto esecutivo, posto a base di gara, prevede il dosaggio, nella vasca 

di denitrificazione, di un reagente che ne provoca la precipitazione, in modo che il precipitato, che si 

forma dalla reazione con il fosforo, sia eliminato insieme ai fanghi di supero. Il reagente scelto per 

questo dosaggio è il cloruro ferrico (FeCl3), in concentrazione commerciale al 40% stoccato in un 

serbatoio da 15 m3, collocato all’interno di un bacino di contenimento posizionato nei pressi della vasca 

di denitrificazione, prelevato da pompe dosatrici e dosato nel nuovo pozzetto di alimentazione della 

denitrificazione (P3b). Tale sezione di dosaggio cloruro ferrico non è oggetto di offerta e quindi non è 

inclusa nel presente Appalto. 

Si devono invece intendere comprese all'interno dell’Appalto tutte le tubazioni, apparecchiature, 

strumentazioni, etc… relative alla sezione di dosaggio ipoclorito di sodio per la pulizia delle membrane. 

Per la pulizia delle membrane, infatti, nel progetto esecutivo è previsto un sistema che permette il 

lavaggio chimico periodico in situ dei moduli di microfiltrazione; questo comporta l’installazione di un 

serbatoio per lo stoccaggio di una soluzione di ipoclorito di sodio (NaClO) allo 0,5% munito di pompa 

per l’iniezione della soluzione nei moduli a membrana. Per maggiori chiarimenti si rimanda alla 

“Relazione Tecnica” ed agli elaborati del progetto esecutivo posto a base di gara. Nel caso di offerta di 

soluzione alternativa al progetto posto a gara devono comunque essere indicati e garantiti i consumi di 

prodotti per effettuare le due operazioni. 

I consumi dei reagenti impiegati rispettivamente per la defosfatazione (FeCl3) e la pulizia delle 
membrane (NaClO), previsti, sono riassunti nella seguente tabella: 

Reagente Kg/anno 

Cloruro Ferrico sol. 40% 133.115,5 

Ipoclorito di Sodio sol. 0,5% 126.720,0 

 

Interfacciamento al sistema di supervisione e controllo in funzione: 
Per quanto riguarda questo specifico aspetto, si devono intendere compresi nell’Appalto tutte quelle 

apparecchiature, dettagliate nel progetto esecutivo posto a base di gara, (a titolo esemplifi cativo e non 

esaustivo, strumenti di misura, sensori di vario genere, cavi di collegamento, schede di ingresso, schede 

di uscita, interfacce, pannelli operatore, PLC ecc..) necessarie a garantire il controllo e l’automatismo in 

locale del nuovo comparto (Sezione di ossidazione biologica-nitrificazione/MBR), ed anche quelle non 

comprese nel presente Appalto, ma previste nel quadro Qaa2 (vedere anche il successivo art. 8). Si deve 

intendere non compresa nell’Appalto la rete di fibra ottica necessaria per garantire il collegamento e 

l’acquisizione dei dati relativi al nuovo comparto tra il quadro Qaa2 ed il sistema di supervisione 

esistente, ubicato in sala controllo generale dell’impianto di depurazione. Nessuna previsione dovrà 

tuttavia essere effettuata per la modifica del software di supervisione, presente in sala controllo, per il 

quale l’Appaltatore si dovrà limitare a garantire la schematizzazione delle pagine grafiche riassuntive del 

nuovo comparto. Le implementazioni di tali pagine come anche le modifiche al software saranno a carico 

della Stazione Appaltante. Più in dettaglio quindi, per questo specifico aspetto, il limite di batteria si 

deve intendere in corrispondenza del PC di supervisione posto su Qaa2.  



 18 

 

ART. 6- Garanzie tecniche –  Aspetti  prestazionali  

L’impianto fornito dovrà consentire il rispetto delle potenzialità idrauliche del progetto esecutivo posto 
a base di gara, specificate all’articolo 5 precedente, più precisamente l’ dovrà consentire l’estrazione di 
un flusso netto medio orario di permeato pari a:  
Qmedia_oraria = 300 m3/h. 
La portata media oraria sopra riportata sarà verificata con l’intero impianto in funzione secondo le 
condizioni operative standard specificate all’interno dell'offerta presentata dalla ditta aggiudicataria. Si 
provvederà pertanto ad effettuare le verifiche con l'impianto funzionante secondo le indicazioni 
dell’Appaltatore per quanto attiene a: 
- la portata di alimentazione della miscela aerata alla sezione membrane; 
- il rapporto di ricircolo; 
- la portata dei compressori; 
- la pressione trans-membrana; 
- il ciclo di estrazione e contro lavaggio; 
- tutte le altre condizioni eventualmente specificate dal fornitore nell’offerta. 
Mentre per quanto riguarda le condizioni qualitative del liquido, si provvederà ad effettuare le verifiche 
idrauliche nelle condizioni di seguito indicate: 
- concentrazione di solidi sospesi disciolti in vasca di ossidazione/MBR = 12 kgMLSS/m3; 
- condizioni invernali cercando di far coincidere le prove con il periodo di temperatura minima 
all’interno delle semivasche di ossidazione dello stadio biologico. 
La portata media oraria sarà verificata, con l’impianto funzionante secondo le condizioni operative 
precedentemente precisate, per i quattro differenti intervalli temporali di funzionamento specificati di 
seguito: 
- su base oraria; 
- su base giornaliera (ventiquattro ore consecutive); 
- su base di tre giorni (settantadue ore consecutive); 